
Latvijas Republikas

SAEIMAS 
ZIŅOTĀJS

nr. 18

2011. gada 22. septembrī



2

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 18 • 2011. gada 22. septembrī

Saturs
Likumi
392.*	 275L/10**	 Grozījums	Elektronisko	plašsaziņas	līdzekļu	likumā		.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	.	3
393.	 276L/10	 Grozījumi	Saeimas	vēlēšanu	likumā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
394.	 277L/10	 Grozījums	likumā	“Par	priekšvēlēšanu	aģitāciju	pirms	

Saeimas	vēlēšanām	un	Eiropas	Parlamenta	vēlēšanām” . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
395.	 278L/10	 Grozījumi	likumā	“Par	iedzīvotāju	ienākuma	nodokli”	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Paziņojumi
396.	 	 Par	deputātes	Ditas Roles	ievēlēšanu	Saeimas	Izglītības,

kultūras	un	zinātnes	komisijā	un	Saeimas	Eiropas	lietu	komisijā . . . . . . . . . . . . . 9
397.	 	 Par	deputāta	Jura Žūriņa	ievēlēšanu	Saeimas	Budžeta	un	finanšu	(nodokļu)	

komisijā	un	Saeimas	Saimnieciskajā	komisijā	. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
398.	 	 Par	deputāta	Jāņa Vucāna	atsaukšanu	no	Saeimas	Eiropas	lietu	komisijas	un	

viņa	ievēlēšanu	Saeimas	Nacionālās	drošības	komisijā. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
399.	 	 Par	Ilzes Ieviņas	apstiprināšanu	par	zemesgrāmatu	nodaļas	tiesnesi	 . . . . . . . . . 9
400.	 	 Par	Ināras Jaunzemes apstiprināšanu	par	zemesgrāmatu	nodaļas	tiesnesi. . . . . 9

*	 Publikācijas	numurs.
**	 10.	Saeimas	pieņemtā	likuma	numurs.



3

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 18 • 2011. gada 22. septembrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

392. 275L/10 Grozījums Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā
Izdarīt	 Elektronisko	 plašsaziņas	 līdzekļu	 likumā	 (Latvijas	 Vēstnesis,	 2010,	 118.nr.;	 2011,	

103.nr.)	šādu	grozījumu:
Izteikt	pārejas	noteikumu	3.punktu	šādā	redakcijā:
“3.	Tie	Nacionālās	radio	un	televīzijas	padomes	locekļi,	kuri	atbilstoši	Radio	un	televīzijas	

likumam	ievēlēti	pirms	šā	likuma	spēkā	stāšanās	dienas,	turpina	pildīt	pienākumus	kā	Nacionālās	
elektronisko	plašsaziņas	līdzekļu	padomes	locekļi	līdz	tā	termiņa	beigām,	uz	kādu	tie	tika	ievēlēti	
atbilstoši	 Radio	 un	 televīzijas	 likumam,	 kā	 arī	 —	 pēc	 minētā	 termiņa	 beigām	 —	 līdz	 jaunās	
Nacionālās	 elektronisko	 plašsaziņas	 līdzekļu	 padomes	 pilna	 sastāva	 izveidošanai,	 bet	 ne	 ilgāk	
kā	 līdz	 2012.gada	 1.februārim.	 Šie	 nosacījumi	 par	 Nacionālās	 elektronisko	 plašsaziņas	 līdzekļu	
padomes	locekļa	pilnvaru	termiņa	pagarināšanu	nav	attiecināmi	uz	gadījumiem,	kad	Nacionālās	
elektronisko	plašsaziņas	līdzekļu	padomes	locekļa	pilnvaras	beidzas	atbilstoši	šā	likuma	59.panta	
otrās	daļas	1.,	3.	vai	4.punkta	nosacījumiem.”

Likums	stājas	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	tā	izsludināšanas.

Likums	Saeimā	pieņemts	2011.gada	8.septembrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2011.gada	13.septembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	13.09.2011.,	Nr.144.



4

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 18 • 2011. gada 22. septembrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

393. 276L/10 Grozījumi Saeimas vēlēšanu likumā
Izdarīt	Saeimas	vēlēšanu	likumā	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	

1995,	13.nr.;	1998,	9.,	13.nr.;	2002,	12.,	13.nr.;	2003,	19.nr.;	2006,	8.,	10.nr.;	2007,	13.nr.;	2009,	8.nr.;	
Latvijas	Vēstnesis,	2010,	62.nr.;	2011,	46.,	114.nr.)	šādus	grozījumus:

Pārejas	noteikumā:
aizstāt	vārdus	“Pārejas	noteikums”	ar	vārdiem	“Pārejas	noteikumi”;
uzskatīt	pārejas	noteikumu	līdzšinējo	tekstu	par	1.punktu;
papildināt	pārejas	noteikumus	ar	2.punktu	šādā	redakcijā:
“2.  Saeimas	 vēlēšanās	 2011.gada	 17.septembrī	 katrā	 republikas	 pilsētā,	 izņemot	 Rīgu,	

Daugavpili	 un	 Liepāju,	 kā	 arī	 katrā	 novadā	 vietējā	 vēlēšanu	 komisija	 nosaka	 vienu	 vēlēšanu	
iecirkni,	 kurā	 vēlēšanas	 notiek	 līdz	 pulksten	 10	 vakarā.	 Rīgas	 pilsētas	 vēlēšanu	 komisija	 nosaka	
četrus,	Daugavpils	pilsētas	vēlēšanu	komisija	—	divus	un	Liepājas	pilsētas	vēlēšanu	komisija	—	
divus	šādus	vēlēšanu	iecirkņus.”

Likums	stājas	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	tā	izsludināšanas.

Likums	Saeimā	pieņemts	2011.gada	8.septembrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2011.gada	13.septembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	13.09.2011.,	Nr.144.



5

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 18 • 2011. gada 22. septembrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

394. 277L/10 Grozījums likumā “Par priekšvēlēšanu aģitāciju 
pirms Saeimas vēlēšanām un Eiropas Parlamenta 
vēlēšanām”

Izdarīt	likumā	“Par	priekšvēlēšanu	aģitāciju	pirms	Saeimas	vēlēšanām	un	Eiropas	Parlamenta	
vēlēšanām”	(Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	1995,	18.nr.;	1998,	21.nr.;	
2002,	16.nr.;	2004,	7.nr.;	2005,	20.nr.;	2009,	5.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2010,	91.nr.)	šādu	grozījumu:

Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	8.punktu	šādā	redakcijā:
“8. Saeimas	vēlēšanās	2011.gada	17.septembrī	aizliegums	raidorganizāciju	raidījumos	iekļaut	

sabiedriskās	domas	aptaujas	rezultātus	par	politisko	organizāciju,	politisko	organizāciju	apvienību	
vai	atsevišķu	deputātu	kandidātu	popularitāti	ir	spēkā	līdz	pulksten	10	vakarā.”

Likums	stājas	spēkā	nākamajā	dienā	pēc	tā	izsludināšanas.

Likums	Saeimā	pieņemts	2011.gada	8.septembrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2011.gada	13.septembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	13.09.2011.,	Nr.144.



6

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 18 • 2011. gada 22. septembrī

Saeima		ir		pieņēmusi		un	Valsts
prezidents	izsludina	šādu	likumu:

395. 278L/10 Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma 
nodokli”

Izdarīt	likumā	“Par	iedzīvotāju	ienākuma	nodokli”	(Latvijas	Republikas	Augstākās	Padomes	
un	Valdības	Ziņotājs,	1993,	22./23.nr.;	Latvijas	Republikas	Saeimas	un	Ministru	Kabineta	Ziņotājs,	
1994,	2.,	23.nr.;	1995,	8.,	14.nr.;	1996,	9.nr.;	1997,	3.,	21.nr.;	1998,	1.nr.;	1999,	24.nr.;	2000,	5.nr.;	
2001,	1.,	24.nr.;	2002,	6.nr.;	2003,	15.nr.;	2004,	2.nr.;	2005,	2.,	8.,	24.nr.;	2006,	14.,	22.nr.;	2007,	3.,	
12.,	24.nr.;	2008,	12.nr.;	2009,	1.,	2.,	15.,	16.nr.;	Latvijas	Vēstnesis,	2009,	200.nr.;	2010,	82.,	131.,	178.,	
206.nr.;	2011,	99.nr.)	šādus	grozījumus:

1.	3.pantā:
papildināt	trešo	daļu	ar	10.1 punktu	šādā	redakcijā:

“101)	dividendēm	pielīdzināms	ienākums;”.
2.	Papildināt	4.panta	pirmo	daļu	ar	6.punktu	šādā	redakcijā:

“6)	 (maksātāja)	algas	nodokli	no	šā	likuma	8.panta	otrajā	daļā	minētajiem	ienākumiem	
zaudējumu	atlīdzinājuma	ietvaros  —  valsts	pārvaldes	iestāde,	pašvaldības	iestāde,	
cita	 atvasināta	 publisko	 tiesību	 juridiskā	 persona	 vai	 publiskā	 aģentūra,	 kas	 uz	
iestādes	 lēmuma	vai	 tiesas	nolēmuma	pamata	saskaņā	ar	Valsts	pārvaldes	 iestāžu	
nodarīto	 zaudējumu	 atlīdzināšanas	 likumu	 izmaksā	 attiecīgi	 no	 valsts	 budžeta,	
pašvaldības	budžeta,	citas	atvasinātas	publisko	tiesību	juridiskās	personas	budžeta	
vai	publiskās	aģentūras	patstāvīgā	budžeta	zaudējumu	atlīdzinājumu,	kas	ir	saistīts	
ar	esošām	vai	bijušām	darba	(dienesta)	attiecībām.”

3.	8.pantā:
aizstāt	 2.4  daļā	 vārdus	 “biedram,	 tā	 ģimenes	 locekļiem”	 ar	 vārdiem	 “padomes	 un	 valdes	

locekļiem”;
papildināt	trešo	daļu	ar	12.1 punktu	šādā	redakcijā:

“121)	dividendēm	pielīdzināms	ienākums;”;
papildināt	pantu	ar	vienpadsmito	daļu	šādā	redakcijā:
“11.	Šā	 likuma	izpratnē	dividendēm	pielīdzināms	ienākums	ir	 individuālā	uzņēmuma	(arī	

zemnieka	vai	zvejnieka	saimniecības),	kas	ir	uzņēmumu	ienākuma	nodokļa	maksātājs,	īpašnieka	
ienākums,	veicot	individuālā	uzņēmuma	(arī	zemnieka	vai	zvejnieka	saimniecības)	pārskata	gada	
un	iepriekšējo	gadu	nesadalītās	peļņas	sadali.”

4.	9.pantā:
aizstāt	pirmās	daļas	1.punktā	skaitļus	un	vārdus	“3.1	un	3.2 daļas”	ar	skaitļiem	un	vārdiem	“3.1,	

3.2	un	3.5 daļas”;
papildināt	pirmo	daļu	ar	36.1 punktu	šādā	redakcijā:

“361)	uz	valsts	pārvaldes	iestādes	vai	pašvaldības	iestādes,	citas	atvasinātas	publisko	tiesību	
juridiskās	personas	vai	publiskās	aģentūras	 iestādes	 lēmuma	vai	 tiesas	nolēmuma	
pamata	 saskaņā	 ar	 Valsts	 pārvaldes	 iestāžu	 nodarīto	 zaudējumu	 atlīdzināšanas	
likumu	izmaksājamais	zaudējumu	atlīdzinājums,	kurš	nav	saistīts	ar	darba	(dienesta)	
attiecībām	vai	to	pārtraukšanu	un	kuram	nav	ienākuma	gūšanas	rakstura;”;

papildināt	otro	daļu	pēc	vārda	“punktos”	ar	vārdiem	un	skaitli	“kā	arī	šā	panta	3.5 daļā”;



7

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 18 • 2011. gada 22. septembrī

papildināt	pantu	ar	3.5 daļu	šādā	redakcijā:
“3.5	Šā	panta	pirmās	daļas	1.punktā	minētie	 ienākumi	ietver	arī	valsts	atbalsta	vai	Eiropas	

Savienības	 atbalsta	 lauksaimniecībai	 un	 lauku	 attīstībai	 ietvaros	 saņemtos	 maksājumus	 līdz	
2000	latiem	gadā.”

5.	Papildināt	11.9 panta	vienpadsmito	daļu	ar	1.1 punktu	šādā	redakcijā:
“11)	 dividendēm	pielīdzināms	ienākums;”.

6.	Papildināt	16.1 pantu	ar	8.1 daļu	šādā	redakcijā:
“8.1	 Par	 dividendēm	 pielīdzināma	 ienākumu	 gūšanas	 dienu	 un	 attiecīgi	 par	 dividendēm	

pielīdzināma	 ienākuma	 izmaksas	 dienu	 šā	 likuma	 izpratnē	 uzskata	 individuālā	 uzņēmuma	 (arī	
zemnieku	 vai	 zvejnieku	 saimniecības),	 kas	 ir	 uzņēmumu	 ienākuma	 nodokļa	 maksātājs,	 gada	
pārskata	 apstiprināšanas	 dienu.	 Ja	 gada	 pārskats	 nav	 apstiprināts	 normatīvajos	 aktos	 noteiktajā	
termiņā,	tad	par	dividendēm	pielīdzināma	ienākuma	gūšanas	dienu	un	attiecīgi	par	dividendēm	
pielīdzināma	ienākuma	izmaksas	dienu	uzskata	120.dienu	pēc	pārskata	gada	beigām.”

7.	17.pantā:
papildināt	pantu	ar	7.2 daļu	šādā	redakcijā:
“7.2	Šā	panta	pirmo,	otro,	 trešo,	sesto,	septīto	un	7.1 daļu	piemēro	valsts	pārvaldes	 iestāde,	

pašvaldības	iestāde,	cita	atvasināta	publisko	tiesību	juridiskā	persona	vai	publiskā	aģentūra,	kura	
saskaņā	ar	Valsts	pārvaldes	iestāžu	nodarīto	zaudējumu	atlīdzināšanas	likumu	izmaksā	maksātājam	
zaudējumu	 atlīdzinājumu,	 kas	 ir	 saistīts	 ar	 darba	 (dienesta)	 attiecībām	 vai	 to	 pārtraukšanu.	
Algas	 nodokli	 par	 zaudējumu	 atlīdzinājumu,	 kas	 ir	 saistīts	 ar	 darba	 (dienesta)	 attiecībām	 vai	
to	 pārtraukšanu,	 valsts	 pārvaldes	 iestāde,	 pašvaldības	 iestāde,	 cita	 atvasināta	 publisko	 tiesību	
juridiskā	persona	vai	publiskā	aģentūra	saskaņā	ar	Valsts	pārvaldes	 iestāžu	nodarīto	zaudējumu	
atlīdzināšanas	likumu	iemaksā	budžetā	triju	darbdienu	laikā	no	dienas,	kad	maksātājam	izmaksāts	
zaudējumu	atlīdzinājums.”;

papildināt	desmitās	daļas	12.punktu	ar	vārdiem	“un	dividendēm	pielīdzināms	ienākums”;
papildināt	divpadsmito	daļu	pēc	skaitļa	“10.”	ar	skaitli	“10.1”.
8.	Papildināt	pārejas	noteikumus	ar	71.,	72.,	73.,	74.,	75.	un	76.punktu	šādā	redakcijā:
“71.	Šā	likuma	4.panta	pirmās	daļas	6.punkts,	9.panta	pirmās	daļas	36.1 punkts	un	17.panta	

7.2 daļa	stājas	spēkā	2011.gada	1.oktobrī.
72. Grozījumus	attiecībā	uz	likuma	3.panta	trešās	daļas	papildināšanu	ar	10.1 punktu,	8.panta	

trešās	 daļas	 papildināšanu	 ar	 12.1 punktu	 un	 vienpadsmito	 daļu,	 11.9 panta	 vienpadsmitās	 daļas	
papildināšanu	ar	1.1 punktu,	16.1 panta	papildināšanu	ar	8.1 daļu,	grozījumu	17.panta	desmitās	daļas	
12.punktā	un	divpadsmitajā	daļā	piemēro	dividendēm	pielīdzināmam	ienākumam	ar	2012.gada	
1.janvāri.

73. No	individuālā	uzņēmuma	(arī	zemnieka	vai	zvejnieka	saimniecības),	kas	ir	uzņēmumu	
ienākuma	nodokļa	maksātājs,	2010.gada	un	2011.gada	 laikā	personīgajām	vajadzībām	 izņemtos	
līdzekļus	neiekļauj	maksātāja	apliekamajā	ienākumā.

74.	Veicot	2011.gada	pārskata	gada	peļņas	un	gadu	pirms	minētā	pārskata	gada	nesadalītās	
peļņas	 sadali,	 no	 individuālā	 uzņēmuma	 (arī	 zemnieka	 vai	 zvejnieka	 saimniecības),	 kas	 ir	
uzņēmumu	ienākuma	nodokļa	maksātājs,	personīgajām	vajadzībām	izņemtos	līdzekļus	neiekļauj	
maksātāja	apliekamajā	ienākumā.

75.  Maksātāji,	 kuri	 kārto	 grāmatvedības	 uzskaiti	 vienkāršā	 ieraksta	 sistēmā	 un	 2010.gadā	
ir	 saņēmuši	vienotā	platībmaksājuma,	papildu	valsts	 tiešo	maksājumu	un	agrovides	maksājumu	
avansus,	kas	atbilstoši	atbalsta	nosacījumiem	piešķirti,	lai	kompensētu	izdevumus,	kas	maksātājam	
faktiski	 radušies	 Vienotā	 platībmaksājuma	 un	 Eiropas	 lauksaimniecības	 fonda	 lauku	 attīstībai	
Agrovides	 maksājumu	 administrēšanai	 un	 izmaksai	 saimnieciskajā	 gadā,	 kas	 sākas	 2010.gada	
1.jūlijā	 un	 beidzas	 2011.gada	 30.jūnijā,	 šīs	 summas	 iekļauj	 2011.gada	 saimnieciskās	 darbības	
ieņēmumos.



8

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 18 • 2011. gada 22. septembrī

76.  Grozījumus	 šā	 likuma	 9.panta	 pirmās	 daļas	 1.punktā	 un	 otrajā	 daļā	 un	 grozījumu	
attiecībā	uz	likuma	9.panta	papildināšanu	ar	3.5 daļu	piemēro,	precizējot	deklarāciju	par	2010.gadu	
un	aprēķinot	apliekamo	ienākumu	par	turpmākajiem	taksācijas	gadiem.”

Likums	Saeimā	pieņemts	2011.gada	8.septembrī.

Valsts	prezidenta	vietā	
Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2011.gada	13.septembrī

Publikācija	“Latvijas	Vēstnesī”	13.09.2011.,	Nr.144.



9

Latvijas Republikas Saeimas Ziņotājs • Nr. 18 • 2011. gada 22. septembrī

396. Paziņojums
Daru	 zināmu,	 ka	 Saeima	 šā	 gada	 8.septembra	 sēdē	 ievēlējusi	 deputāti	 Ditu Roli Saeimas	

Izglītības,	kultūras	un	zinātnes	komisijā	un	Saeimas	Eiropas	lietu	komisijā.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2011.gada	8.septembrī

397. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	8.septembra	sēdē	ievēlējusi	deputātu	Juri Žūriņu Saeimas	

Budžeta	un	finanšu	(nodokļu)	komisijā	un	Saeimas	Saimnieciskajā	komisijā.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2011.gada	8.septembrī

398. Paziņojums
Daru	 zināmu,	 ka	 Saeima	 šā	 gada	 8.septembra	 sēdē	 atsaukusi	 deputātu	 Jāni Vucānu	 no	

Saeimas	Eiropas	lietu	komisijas	un	ievēlējusi	viņu	Saeimas	Nacionālās	drošības	komisijā.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2011.gada	8.septembrī

399. Paziņojums
Daru	zināmu,	ka	Saeima	šā	gada	8.septembra	sēdē	apstiprinājusi	Ilzi Ieviņu	par	zemesgrāmatu	

nodaļas	tiesnesi.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2011.gada	8.septembrī

400. Paziņojums
Daru	 zināmu,	 ka	 Saeima	 šā	 gada	 8.septembra	 sēdē	 apstiprinājusi	 Ināru Jaunzemi	 par	

zemesgrāmatu	nodaļas	tiesnesi.

Saeimas	priekšsēdētāja	S.Āboltiņa

Rīgā	2011.gada	8.septembrī


	392.	275L/10	Grozījums Elektronisko plašsaziņas līdzekļu likumā
	393.	276L/10	Grozījumi Saeimas vēlēšanu likumā
	394.	277L/10	Grozījums likumā “Par priekšvēlēšanu aģitāciju pirms Saeimas vēlēšanām un Eiropas Parlamenta vēlēšanām”
	395.	278L/10	Grozījumi likumā “Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”
	396.	Paziņojums
	397.	Paziņojums
	398.	Paziņojums
	399.	Paziņojums
	400.	Paziņojums

